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خبر
احضار اسفندیار رحیم‌ مشایی 

به دادسرا
دادسرای  به  مشایی  رحیم  اسفندیار  بخش سیاسی- 

فرهنگ و رسانه احضار شد.
دفتر  رییس  رحیم‌مشایی  اسفندیار  ایسنا،  گزارش  به 
تصرف  نظام،  علیه  تبلیغ  اتهام  به  سابق  رییس‌جمهور 
غیرقانونی در اموال دولتی، توهین به مسئولان نظام و نشر 
اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی به شعبه چهارم 

دادسرای فرهنگ و رسانه احضار شده است.
تاکنون وی به دادسرا مراجعه نکرده است.

سخنگوی کرملین:
پوتین و ترامپ درباره حضور نظامی 

ایران در سوریه سخن نگفته‌اند
بخش سیاسی- سخنگوی کاخ کرملین ادعای یک مقام 
ارشد آمریکایی را درباره توافق روسای جمهور روسیه و 
ایالات متحده درباره عقب‌نشینی نیروهای ایرانی از جنوب 
غربی سوریه، رد کرد. به گزارش ایلنا به نقل از المیادین، 
»دیمتری پسکوف« سخنگوی رسمی کاخ کرملین، امروز- 
دوشنبه- متذکر شد، »دونالد ترامپ« و »ولادیمیر پوتین« 
روسای جمهور آمریکا و روسیه در یادداشت تفاهمی، که 
در  حاشیه نشست »اپک« امضا کرده‌اند، اصلا به موضوع 
عقب‌نشینی نیروهای هم‌پیمان ایران از جنوب غربی سوریه 
»این  گفت:  خبرنگاران  به  پسکوف  نکرده‌اند.  اشاره‌ای 
موضوع جای هیچ‌گونه تفسیر و توضیح ندارد و باید قبل از 
هر چیزی، درباره متن یادداشت اطلاع یافت و آن را خواند. 
تفسیر و برداشت دوگانه از آن قابل‌قبول نیست. بایستی به 

نص شفاف و صریح یادداشت استناد کرد.«
طبق گفته سخنگوی کرملین، متن یادداشت تفاهم پوتین 
و ترامپ پیش از قرائت، مورد بحث و رایزنی کارشناسی قرار 
گرفت و »سرگئی لاوروف« و »رکس تیلرسون« وزیران 
دانانگ  در  آن،  ساختار  درباره  آمریکا  و  روسیه  خارجه 
توافق کرده و سپس برای تایید و امضای نهایی به این دو 

رئیس‌جمهور ارائه شد.
این در حالی است که پیشتر یک مقام ارشد در وزارت 
خارجه آمریکا مدعی شده بود که پوتین و ترامپ »بر 
عقب‌نشینی تمام نیروهای خارجی از جمله نیروهای ایرانی 
از جنوب غربی سوریه توافق کرده‌اند و روسیه وعده داده 
است درباره این موضوع با مقام‌های سوری گفت‌وگو کند.«

نماینده سوال کننده از ربیعی:

به خاطر سوال‌ها از من 
شکایت شده

بخش سیاسی- نماینده سئوال کننده از وزیر کار در 
مجلس در بخشی از سخنانش مدعی شد که سئوال‌هایش 
از ربیعی موجب شده تا وزیر کار از او به هیئت نظارت 
بر نمایندگان شکایت کند. به گزارش خبرآنلاين، علي 
محمدرضا  سئوال  به  پاسخ  منظور  به  كار  وزير  ربيعي 
پورابراهیمی نماینده کرمان درباره »میزان شفافیت‌های 
مالی شرکت‌های زیرمجموعه این وزارتخانه« در جلسه 
علني دیروز حاضر شد. هر چند اين سئوال در نهايت با قانع 
شدن نمايندگان همراه گشت،‌ اما اين سئوال نيز همچون 

سئوال قبلي مجلس از ربيعي توام با حواشی‎ای بود.
پورابراهيمي در بخشي از صحبت‌هايش به شكايت وزير كار 
از خودش اشاره كرد و گفت: امروز به من خبر دادند كه 
وزارت تعاون عليه من بابت سئوال هايم از وزير كار شكايت 
كرده است. بعد بررسي كردم كه ما چه كرده ايم كه آقاي 

وزير از من شكايت كرده است. 
در اين حين علي مطهري كه رياست مجلس را برعهده 
داشت،‌ با قطع كردن صداي پورابراهيمي از او خواست تا 
درباره موضوع سئوالش صحبت كند. اين سخنان مطهري 
موجب اعتراض پورابراهيمي شد و مطهري در پاسخ گفت: 
وقتي اجازه نمي‌دهيد من حرف بزنم مجبورم میکروفن 

شما را قطع كنم.
نماينده سئوال كننده داده  به  زماني كه فرصت دوباره 
شد، او گفت: امروز جاي شاكي و متهم عوض شده، اين از 
عجایب نظام اجرايي كشور است! من سئوال مي پرسم ولي 

وزير مي رود شكايت ميك‌ند!
با  را  مجلس  شما  ربيعي  آقاي  داد:  ادامه  پورابراهيمي 
جایي اشتباه گرفته ايد، امروز مردم نگراني‌شان از آمركيا 
و سعودي ها نيست، امروز نگراني مردم از فسادي است 
كه در دستگاه ها نفوذ كرده. بدانيد ما دو ماه است كه سه 
نامه براي گزارش تحقيق و تفحص از صندوق بازنشستگي 

فرستاده ایم اما جوابي نگرفته ایم.
پس از تمام شدن توضيحات پورابراهيمي، علي مطهري 
كه  گفتند  و  دادند  يادداشتي  ربيعي  آقاي  البته  گفت: 
شكايتشان بابت سئوال های نمایندگان نبوده است و بابت 

موضوع ديگري است. ما نمي خواهيم موضوع را باز كنيم.
اما نماينده سئوال كننده با اين توضيحات مطهري چندان 
موافق نبود و با صراحت گفت: شكايت وزیر دقيقا در مورد 
سئوال هاي من است. من افتخار مي كنم كه به قوه قضائيه 
بروم، اصلا پخش زنده از دادگاهم بگذارند! من از توضيحات 
ایشان در پاسخ به سوالم قانع نشدم و می خواهم سئوال 

را به راي بگذاريد.
البته نمايندگان چندان با پورابراهيمي همراه نشدند و 
با راي خود اعلام كردند كه از توضيح‌هاي وزير كار قانع 

شده‌اند.

تخت‌روانچی معاون سیاسی 
دفتر رییس‌جمهور شد

بخش سیاسی- رییس دفتر رییس‌جمهور در حکمی مجید تخت‌روانچی 
را به سمت »معاون سیاسی دفتر رییس‌جمهور« منصوب کرد.

به گزارش ایلنا، متن حکم سیدمحمود واعظی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم 

جناب آقای دکتر مجید تخت‌روانچی 
نظر به مراتب تعهد، تجارب ارزنده و توانایی‌های تخصصی جناب عالی، به 
موجب این حکم به سمت »معاون سیاسی دفتر رییس‌جمهور« منصوب 
با  افزایش بهره‌وری مجموعه و تعامل هدفمند  با  انتظار دارد  می‌شوید. 
دستگاه‌های ذیربط نسبت به ارائه بهنگام گزارش‌های تحلیلی از موضوعات 
سیاسی، اجتماعی و امنیتی اقدام نمایید.  توفیق شما را در انجام وظایف 
محوله با رعایت اصول قانونمداری، اعتدال‌گرایی و منشور اخلاقی دولت 

تدبیر و امید از خداوند متعال مسالت می‌نمایم. 
محمود واعظی

رییس دفتر رییس جمهوری

حمید ابوطالبی به عنوان مشاور 
رییس‌جمهور منصوب شد

بخش سیاسی- رییس‌جمهور در حکمی حمید ابوطالبی را به عنوان 
مشاور رئیس جمهور منصوب کرد.

به گزارش ایلنا، متن حکم حجت الاسلام حسن روحانی به شرح زیر است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای دکتر حمید ابوطالبی
نظر به مراتب تعهد، توان علمی و سوابق ارزنده جناب عالی، به موجب این 

حکم به عنوان »مشاور رئیس جمهور« منصوب می شوید.
مداری،  قانون  اصول  رعایت  با  محوله  وظایف  انجام  در  را  شما  توفیق 
اعتدال‌گرایی و منشور اخلاقی دولت تدبیر و امید در خدمت به اسلام و 

ملت شریف ایران از خداوند بزرگ مسألت می نمایم.
حسن روحانی

رییس جمهوری اسلامی ایران

24 آبان ماه 
سومین جلسه دادگاه حمید بقایی

دادگاه  بعدی  جلسه  گفت:  بقایی  وکیل‌مدافع حمید  بخش سیاسی- 
موکلم، 24 آبان ماه برگزار می‌شود. عادل حیدری در گفت‌وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: جلسه بعدی رسیدگی به پرونده موکلم روز چهارشنبه، 24 

آبان ماه در شعبه 1057 دادگاه ویژه کارکنان دولت برگزار می‌شود.
اولین جلسه رسیدگی به پرونده معاون دولت دهم در تاریخ‌ 25  مهرماه 
در شعبه 1057 دادگاه ویژه کارکنان دولت به صورت غیرعلنی برگزار شد.
معاون رییس جمهور در دولت دهم، قبل از ورود به اولین جلسه دادگاه 
درباره اینکه دادگاه، غیرعلنی برگزار می‌شود، گفته بود که در این پرونده 
همه چیز وجود دارد.  به گزارش ایسنا، حمید بقایی در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: تقاضای برگزاری دادگاه به صورت علنی را داده بودیم که به 

آن رسیدگی نشد و دادگاه غیرعلنی برگزار می شود.
بقایی همچنین در پاسخ به این سوال که عناوین اتهامی شما چیست؟ 
خاطرنشان کرد: همه چیز در این پرونده وجود دارد. جلسه دوم رسیدگی 
به صورت  مهرماه  دهم، 30  دولت  در  رییس جمهور  معاون  پرونده  به 
غیرعلنی در همان شعبه برگزار شد که پایان این جلسه حاشیه‌هایی نیز 
داشت.  حمید بقایی پس از پایان دادگاه، به محوطه جلوی ساختمان 
شماره 2 قوه قضاییه آمد که ماموران حاضر در محل مانع از گفت‌وگوی 
وی با خبرنگاران شدند و بقایی را به سمت خیابان هدایت کردند. در این 
میان تعدادی از همراهان بقایی دور او جمع شدند که ماموران از حاضرین 
در محل خواستند متفرق شوند که اصرار بقایی برای صحبت منجر به 
به  بقایی  نهایت  در  و  اطرافیانش شد  و  ماموران  بین  کوتاهی  درگیری 
همراه حامیان خود محل را ترک کرد. عادل حیدری وکیل بقایی پس از 
پایان دومین جلسه دادگاه در گفت وگو با ایسنا، گفته بود که این جلسه 
موضوع قابل توجهی نداشت. حیدری درباره روند جلسه رسیدگی به این 

پرونده گفت: در این جلسه وارد مباحث ماهیتی هم شدیم.

عضو جبهه پایداری: 

ناطق‌نوری شفاف موضعش را بیان کند
باید  گفت:  رضوی  خراسان  در  پایداری  جبهه  دبیر  بخش سیاسی- 
بیاید  باید  ایشان  و  داده  مبنا  تغییر  نوری  ناطق  آقای  که  کنیم  قبول 
شفاف مسائل اش را مطرح کند.   نصرالله پژمانفر نماینده مردم مشهد و 
عضو شورای مرکزی جبهه پایداری در گفت‌وگو با خبرآنلاین درباره تلاش 
اصولگرایان برای بازگرداندن ناطق نوری به این جریان با توجه به صحبت 
های محمدرضا باهنر گفت: من نمی توانم در مورد اظهار نظر دیگران 
صحبت کنم به هر صورت آقای باهنر نظری داشته است  و خودشان 
باید در این باره توضیح دهند. او ادامه داد: فعال سیاسی  آن کسی است 
که می خواهد در صحنه حضور داشته باشد اینکه افرادی بخواهند او را 
بیاورند یا نیاورند نیست. پژمان‌فر افزود: باید قبول کنیم که آقای ناطق 
ایشان تغییر کرده است؛ خیلی ها  نوری تغییر مبنا داده و روش های 
نسبت به رفتار ایشان گلایه‌مند هستند و سوال و انتقاد دارند بر این اساس  
ایشان هم باید بیاید و شفاف مسائل اش را مطرح کرده و اعلام موضع 
بِعُونَ  رْ عِبَادِ الذَّينَ يسَْتَمِعُونَ القَْوْلَ فَيَتَّ کند؛ قطعا این آیه قرآن » فَبَشِّ
أحَْسَنَهُ ...«  صادق خواهد بود  یعنی صحبت ها را بشنوند و اتباع احسن 

کنند که آیا آقای ناطق مسیر گذشته اش را دارد یا خیر؟
پیش از این محمدرضا باهنر رئیس شورای مرکزی جبهه پیروان  خط امام 
و رهبری درباره بازگشت ناطق نوری به جریان اصولگرایی گفت: خاستگاه 
ناطق نوری از اصولگرایی است و هیچگاه از اصولگرایان جدا نمی‌شود اما 
در جریان دولت‌های نهم و دهم دلخوری‌هایی از مجموعه نیروهای فعال 
از میدان سیاست کنار کشید. بنده  اصولگرا پیدا کرد و عملا پایش را 
همواره گفته‌ام که تلاشمان این است ناطق به میدان سیاست بازگردد، 
برخی برای او شرط می‌گذارند که اگر برگردد باید در جناح ما قرار گیرد، 

ما از این شرط و شروط‌ها نداریم.

نایب رییس مجلس شورای اسلامی: 

در کشور مشکل وحدت داریم
بخش سیاسی- نایب رییس مجلس شورای اسلامی گفت: بپذیریم در این کشور مشکل 

وحدت داریم و خودمان خودمان را حذف می‌کنیم.
مسعود پزشکیان در نطق میان دستور دوشنبه مجلس 
شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس، با تسلیت به 
مردم کرمانشاه و ایلام به دلیل زلزله یکشنبه شب غرب 
کشور، گفت: بحث عدالت و وحدت را بیان می‌کنم. امام 
حسین )ع( که حدود ۲.۵ میلیون نفر با پای پیاده برای 
زیارتش به کربلا رفتند، چه می‌گوید و در راه چه چیزی 
به شهادت رسیدند؟ قرآن به پیامبر)ص( می‌فرماید که 
پیامبران را فرستادیم و کتاب و ترازو دادیم تا بین مردم 

به عدالت رفتار کنند.
نماینده مردم تبریز در مجلس ادامه داد: قرآن پر است 
از عدالت و قسط، اما سوال اینجاست که در وضعیت 
جاری کشور، آیا عدالت آنگونه که خدا و پیامبر و امام 
حسین دستور دادند، اجرا می‌شود؟ آیا حقوق قومیت‌ها 
آنطور که حق‌شان است را می‌دهیم؟ آیا پرداخت حقوق 
در کشور بر مبنای عدالت است؟ یکی ۵۰۰ هزار تومان 

می‌گیرد و دیگری ۱۰۰ میلیون تومان. در آموزش و پرورش نیز یکی حتی نمی‌تواند 
فرزندش را برای آموزش اولیه به مدرسه بفرستد و دیگری با ۱۰ میلیون تومان فرزندش 
را در بهترین مراکز آموزشی ثبت‌نام می‌کند. همین وضعیت در استخدام‌ها، آموزش‌ها، 
تصمیم‌گیری‌ها و مسائل اقتصادی‌مان وجود دارد، آیا این روند بر مبنای قرآن و دستور 

ائمه اطهار است؟
با مردم رفتار می‌کنیم؟  براساس عدالت و قسط و میزان  آیا ما  وی خاطرنشان کرد: 
اگر به آیات قرآن در خصوص عدالت عمل کنیم، کشور 
عادلانه پست می‌گیرند، شغل  قومیت‌ها،  آباد می‌شود، 
اجازه  ما  می‌شود.  شنیده  سخن‌شان  و  می‌کنند  پیدا 
نمی‌دهیم که قومیت‌ها براساس قانون و قرآن بنویسند 
پیدا شدن همین  برای  امام حسین)ع(  بزنند.  و حرف 
عدالت شهید شدند.  نایب رییس مجلس شورای اسلامی، 
کشور را بیش از هر زمان دیگر نیازمند وحدت دانست و 
افزود: باید بپذیریم در این کشور مشکل وحدت داریم 
بین  وحدت  می‌کنیم.   حذف  را  خودمان  خودمان  و 
مسلمانان، از سال‌ها نماز و روزه مهمتر است.  پزشکیان 
ادامه داد: مصداق این بی‌عدالتی این است که به رییس 
جمهور قبل حتی اجازه نمی‌دهیم از منزلش‌ خارج شود. 
در کشور عقده ناگشوده داریم و این گره باید گشوده شود.

نماینده مردم تبریز در مجلس ادامه داد: با بررسی مراودات 
جهانی مشخص می‌شود که فقط در خاورمیانه، مسمانان 
با یکدیگر دشمنی دارند و یکدیگر را می کشند در حالی که باید با یکدیگر همکاری کنیم 
و با یکدیگر قطع رابطه نکنیم ولی دائما از پشت تریبون‌ها برادران دینی‌مان را تخریب 
می‌کنیم. با حصر و خانه‌نشینی، با گرفتن و بستن و هر روز بر طبل تفرقه کوبیدن، مشکل 

کشور حل نمی شود. باید که جمله جان شویم تا لایق جانان شویم.

رضوانه رضايي‌پور
برای  پیش  از  بیش  را  عرصه   ،88 سال  ریاست‌جمهوری  انتخابات  از  پس  حوادث 
اصلاح‌طلبان تنگ کرد. آنگونه که بازگشت آنان به سیاست ایران، -حداقل برای چند 
سالی- امری غیرممکن بود. چه در آن سال‌های ابتدایی که خود پیشقدم بوده و با 
پشت کردن به انتخابات نه تنها از رای مردم محروم ماندند بلکه عرصه سیاسی کشور 

را هم دو دستی تقدیم جریان مقابل 
کردند و چه در آن هنگامی که قصد 
بازگشت به عرصه را داشتند اما با 
دیگر  اقبال  عدم  همچون  مانعی 

ارکان کشور روبه‌رو بودند. 
گسترده  صلاحیت‌های  رد 
سوی  از  اصلاح‌طلب،  نیروهای 
و  نخستین  انتخابات  نظارتی  نهاد 
این  که  بود  سدی  مهمترین  البته 
اگرچه  دید.  مقابل خود  در  جریان 
در این بین نمی‌توان از اشتباه عدم 
گذشت  اصلاح‌طلبان  کادرسازی 
که با عمر چند دهه‌ای خود، هنوز 
هم نتوانستند نیروهایی رای آور را 
آماده کشورداری کنند، اما آنچه که 

بطور ملموس شاهد آن بوده‌ایم مهر عدم احراز صلاحیت بود که زیر نام هر یک از 
کاندیداهای آنان در چند دوره از انتخابات خورد.

در چنین وضعیتی »ائتلاف« چاره‌ای بود که اصلاح‌طلبان دست به دامن آن شدند. 
ائتلاف با اعتدالیون اصولگرا که در انتخابات ریاست‌جمهوری سال 92 شروع شد، در 
انتخابات مجلس 94 هم پیش گرفته شد، تا پیروزی نسبی‌ای قسمت اصلاح‌طلبان 

شود. اما آیا این سقف آرزوهای اصلاح‌طلبان بود؟

رایزنی با شورای نگهبان؛ نخستین گام برای بازگشت
اگرچه راه برای بازگشت اصلاح‌طلبان به عرصه کشورداری با در پيش گرفتن معرفي 
چهره‌هايي از رده‌هاي پايين‌تر، تا حدودی هموار شد، اما این همان چیزی نبود که 
جریان اصلاح‌طلبی می‌خواست. خانه‌نشینی بسیاری از چهره‌های شاخص این جریان 
که راهی برای بازگشت خود نمی‌دیدند، آنان را به فکر مسیرهای دیگری هم انداخت. 
پس از گذراندن دو انتخابات مجلس 94 و ریاست جمهوری 96، اصلاح‌طلبان گفت‌وگو 
را چاره کار خود دیدند و در نخستين گام، اعضای شورای نگهبان را به عنوان طرف 

مقابل میز مذاكره انتخاب کردند.
اصلاح طلبانی که دیگر راضی به ائتلاف نیستند، با دیدن اقبال مردمی، تا آنجا خود 
را قادر و توانا می‌بینند که با لیست تماما اصلاح‌طلب وارد انتخابات مجلس شورای 
به  نسبت  را  تغییراتی  حدودی  تا  نگهبان  شورای  آنان  زعم  به  شوند.   98 اسلامی 
انتخابات گذشته در رویه خود اتخاذ کرده است. شاهد مثال این امر، اظهاراتی است 
که برخی چهره‌های اصلاح‌طلب در بحبوحه انتخابات مجلس دهم داشتند. آنان همان 
لیست نصف و نیمه‌ای را هم که بسته بودند نتیجه مذاکرات خود با مشاوران رهبری 

و اعضای شورای نگهبان می‌دانستند و این امیدواری همچنان با آنان همراه است.

تماس‌هاي امیدوارکننده از قم 
شهر قم برای چهره‌های پیشتاز در مذاکره با نهاد حاکمیت، نه تنها محلی برای ملاقات 
با فقهای شورای نگهبان ساکن این شهر بوده، بلکه جایی برای دیدار با مراجع و علما 
برای حل مشکلات پیش روی  را در جایگاه واسطه  نیز هست. دیداری که مراجع 
اصلاح‌طبان قرار داده، توفیق کمی نیست که اصلاح‌طلبان توانستند به آن دست یابند. 
آنگونه که محسن رهامی در گفت و گو با خبرآنلاین اعلام کرد، برخی مراجع حتی 
اعلام آمادگی کردند که برای حل مشکلات اصلاح‌طلبان -که البته باید موضوع رفع 
حصر را هم به آن اضافه کنیم-، حاضرند تماس تلفنی با رهبری انقلاب برقرار کرده و 
با ایشان به رایزنی بپردازند. اینکه این واسطه‎گری تاکنون جواب داده یا نه را می‌توان 
در ادامه گفت‌وگوی رهامی دریافت. او اگرچه برای دادن اطلاعات جامع و کاملی در 
مورد این دیدارها معذوریت دارد اما بر چنین رخدادی هم تايكد کرده و امیدوار است 

که در آینده به موفقیت‌های بیشتری هم برسند.

دفتر رهبری،‌ ملجا اصلاح‌طلبان
اما در میان مذاکرات اصلاح‌طلبان نباید از مهمترین بخش آن به راحتی گذر کرد. دیدار 

با رهبری به عنوان شخص اول مملکت و مذاکره با ایشان یکی از راه‌های گریزناپذیر 
اصلاح‌طلبان برای بازگشت به عرصه سیاسی کشور است. چه آنکه در تمامی سال‎های 
ریاست  انتخابات  از  بعد  حوادث  از  پس  خصوص  به  و  اصلاح‌طلبی  جریان  رویش 
جمهوری سال 88، برچسب ضد ولایت فقیه بودن بر پیشانی اصلاح‌طلبان زده شد و 

همين موضوع مي‌رفت كه آنان را از گردونه رقابت‌هاي سياسي خارج كند.
برچسبی که  با چنین  این جریان 
رقبای  از  بسیاری  دستگرمی  مایه 
ایام  در  خصوص  به  راست  جناح 
برای  هم  باید  بوده،  انتخابات 
نزدیک شدن به حاکمیت بیشترین 
البته  باشد.  داشته  را  تلاش‌ها 
اصلاح‌طلب  چهره‌های  که  آنگونه 
انقلاب خبر  با رهبری  از جلساتی 
در  بیشتر  رایزنی‌ها  این  می‌دهند 
همان زمان انتخابات بوده تا شرایط 
برای حضور بیشتر اصلاح‌طلبان در 
انتخابات فراهم شود. البته اینگونه 
این جریان تلاش  هم شد.اگرچه  
کرد که از بیم رد صلاحیت شدن با 
چهره‌های جدیدی وارد عرصه شود 
از گردونه  به دلیل پسوند اصلاح‌طلبی  را  آنان  انتخابات  نهاد نظارتی  اما همین که 

رقابت‌ها خارج نکرد، خود دستیابی بزرگی به شمار می‌آمد.

سرداران سپاه، يك پاي ميز مذاكره
در میان پیشنهاداتی که برای گفت‌وگوی اصلاح‌طلبان مطرح شده است، جدیدترین 
آنها نیز در جای خود قابل تامل است. مذاکره با سپاه، طرحی بود که از سوی مرتضی 
حاجی در گفت و گو با خبرآنلاین ارائه شد. او اگرچه از جانب همه اصلاح‌طلبان این 
موضوع را مطرح نکرد، اما با این حال شاید خیلی نتواند سایر هم‌کیشان را همراه 
نظر خود سازد.  اما سپاه پاسداران انقلاب اسلامی چگونه می‌تواند پای میز مذاکره با 
اصلاح‌طلبان بیاید در حالیکه این نهاد با سفارش بنیانگذار انقلاب اسلامی از دخالت 
در امور سیاسی منع شده است؟ اگرچه اين همان چيزي است كه می‌توان در پاسخ 
به درخواست برخی چهره‎های اصلاح‌طلب مطرح کرد اما نمي‌توان از یک جنبه مثبت 
طرح اين پيشنهاد غافل شد. طرح آشتی ملی كه از مدتها پیش مورد نظر اصلاح‌طلبان 
بوده و مورد استقبال برخی چهره‌های اصولگرا هم قرار گرفته، می‌تواند یکی از اهداف 
چنین مذاکره‌ای باشد. پروسه‌ای که با توجه به انتقاداتی که همواره اصلاح‌طلبان از 
فعالیت‌های اقتصادی سپاه داشته و در مواقعی هم به دخالت آنان در امور سیاسی، 
معترض مي‌شدند، می‌تواند محور گفت‌وگو قرار بگیرد. چنین گفت‌وگویی آن هم در 
شرایط موجود منطقه‌ای که بیش از پیش نیازمند حفظ وحدت بین تمام جریان‌های 

سیاسی داخلي هستیم می تواند بسیار راهگشا باشد.

گفت و گو با اصولگرایان، گزينه هميشگي اصلاح‌طلبان
پروسه‌ای که در چند سال اخیر مورد اجرا قرار گرفت و بیش از سایر پرو‌ژه‌ها منتج به 
نتیجه شد، گفت‌وگوی اصلاح طلبان با اصولگرایان است. اعتدالیون این جناح در سال 
92 -در زمانی که شرایط ايران به دلیل 8 سال مدیریت احمدی‎نژاد، به ورطه‌ای رفته 
بود که دولتمردان دوازدهم از آن به عنوان »آوار« یاد می‎کردند-، بخوبی می‌دانستند 
که کشور نیازمند اتحاد دو جریان سیاسی است. البته حمایت بزرگان این جریان نیز 
در سوق دادن اعتداليون به سمت اصلاح‌طلبان بی‌تاثیر نبود.  در آن روزها ناطق‌نوری 
سرشناس‌ترین چهره اصولگرایی که اولین پیشنهاد هاشمی رفسنجانی برای ورود به 
عرصه انتخابات به عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری يازدهم بود، خود پشت حسن 
روحانی ایستاد تا عامل مهمی برای پيروزي او در انتخابات شود. راي 51 درصدي ملت 
به حسن روحاني مديون تصميمي است كه بزرگان هر دو جناح سياسي كشور براي 
حفظ منافع ملي گرفتند و اين تصميم از ميز مذاكرات دو جريان اصلاح‌طلب و اصولگرا 
سربرآورد. با اين حال، اين مذاكره همچنان در دستور كار اصلاح‌طلبان قرار دارد و آنها 
از پي همين موضوع، در جستجوي اعتداليوني از هر دو جناح هستند تا بتوانند زير 
كي چتر جمع شوند.  تا برگزاري اولين انتخابات پيش‌رو، اصلاح‌طلبان 2 سال و 4 ماه 
فرصت دارند تا بتوانند 5 قدم براي بازگشت خود را كي به كي بردارند. اينكه كدامكي 
از اين گام‌ها آنها را به عرصه سياسي نزدكي‎تر خواهد كرد، بسته به همراهي همه آناني 

دارد كه در ليست مذاكره‌شوندگان پيشنهادي قرار گرفته‌اند.

پنج گام اصلاح‌طلبان برای بازگشت به عرصه سیاست کشور


